
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 03 – MARÇO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 336 A 495/2010 (Março/09) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, abril de 2010. 
 

 

 
 

mailto:assessoria@ufpi.br


 2 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

336/10 
02/03 

 Dispensar, a pedido, a Professora Drª. MARIA DO AMPARO SALMITO, da 
Universidade Estadual do Piauí, da condição de Membro (Suplente) da Banca 
Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Estudos da Saúde 
Coletiva e Internato V em Saúde Coletiva, do Departamento de Medicina 
Comunitária, do Centro de Ciências da Saúde. 

337/10 
 02/03 

 Designar MARIA DO SOCORRO PINTO DE ALMEIDA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário do 
Diretor, do Centro de Ciências da Saúde, no período de 18.02 a 19.03.2010, 
por motivo de afastamento do titular. 

338/10 
02/03 

 Designar JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA JÚNIOR, Economista, Coordenador de 
Orçamento, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Planejamento, no período de 01 a 06.03.2010, por motivo de afastamento do 
titular. 

339/10 
02/03 

 Designar NAISE MARY CALDAS SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 13 a 16.04.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

340/10 
02/03 

 1. Autorizar o afastamento de ISAÍAS PEREIRA DE JESUS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de 
Ciências da Natureza, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 08.03.2010, a 
fim iniciar o curso de Doutorado em Matemática, na Universidade Federal do 
Ceará, na cidade de Fortaleza/CE.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

341/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JANILLE MARIA LIMA RIBEIRO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Psicologia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 
0853362. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

342/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 



 3 

as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NÚBlA SUELY CANEJO SAMPAIO 
FREITAS, para o cargo Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de História e Teoria da Moda, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0331239. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

343/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JANAINA MAYER DE OLIVEIRA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 7º (sétimo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fisioterapia, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, 
Código de Vaga nº. 0853358. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

344/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CRISTIANO SALES DA SILVA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 5º (quinto) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fisioterapia, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, 
Código de Vaga nº. 0853356. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

345/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VINÍCIUS SAURA CARDOSO, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 6º (sexto) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Fisioterapia, do 
Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, Código de Vaga 
nº. 0853357. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

346/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, IVANA TERESA DA ROCHA MARTINS 
LEAL, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 4º (quarto) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Administração, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 



 4 

cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0853361. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

347/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIANO FERNANDES MONTEIRO, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Administração, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0853359. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

348/10 
02/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GUSTAVO PICANÇO DIAS, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Administração, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0853360. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

349/10 
03/03 

 Remover MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, Assistente em 
Administração, lotado na Coordenadoria de Comunicação Social, para o 
Serviço de Cerimonial. 

350/10 
03/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GUSTAVO PORTELA FERREIRA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Diagnóstico de Doenças Infecciosas e Parasitárias, do Campus “Ministro 
Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0853363. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

351/10 
03/03 

 Designar NAZIOZÊNIO ANTÔNIO LACERDA, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, como Membro da Comissão Permanente de Seleção – COPESE, a 
partir de 01.03.2010. 

352/10 
03/03 

 Designar THYAGO HENRIQUE QUEIROGA DE SOUSA, Secretário Executivo, 
para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 19.02 a 
09.07.2010, por motivo de afastamento do titular. 
 

353/10 
03/03 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA DA SILVA MATIAS, Professor 
de EBTT – DE, para, exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe do Curso 



 5 

Técnico em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 
22.02.2010. 

354/10 
03/03 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 223/10, de 10.02.2010, referente à 
Constituição da Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal 
do Piauí. 

355/10 
03/03 

 1. Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES, 
Contador, DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, e, KENNEDY 
DE BRITO RIBEIRO, Administrador, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Permanente de Licitação desta Fundação, com 
mandado de 01 (um) ano, a partir de 10.02.2010. 
2. Designar os servidores GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA, 
Assistente em Administração, e, BELCHIOR DA SILVA MARTINS, 
Administrador, como membros suplentes da referida Comissão, com a 
finalidade de substituir qualquer um dos membros acima designados, em suas 
faltas e impedimentos. 
3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão, assumirá a 
presidência o servidor DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS. 
4. O presidente deverá comunicar, por escrito, aos demais membros da 
Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações da Fundação, 
exceto as licitações de obras. 

356/10 
04/03 

 Exonerar IGOR SILVA PINTO, Administrador, do Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor Administrativo, da Pró-Reitoria de Administração. 
 

357/10 
04/03 

 Nomear RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, do 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor Administrativo, da Pró-Reitoria de 
Administração. 

358/10 
04/03 

 Nos Atos da Reitoria nº. 227/10, 228/10, 229/10 e 230/10 de 18.02.2010, 
referentes ao Afastamento, provisório, de JOSEFINA MARIA DE LOURDES 
NUNES DOS SANTOS SARAIVA, JANETE DIANE NOGUEIRA PARANHOS 
e RAIMUNDA VIRGÍNIA SILVA, respectivamente, da condição de Membro da 
Comissão Permanente de Seleção – COPESE, onde se lê: no período de 
01.02.2010 a 30.04.2010, leia-se: do processo de realização dos concursos 
da Fundação Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Teresina, 
regidos pelos Editais 01, 02 e 03/2010. 

359/10 
04/03 

 1. Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 26.03.2010, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital n°. 42/2008 – UFPI, publicado no 
D.O.U. de 05.12.2008, para o provimento de vagas do cargo de Docente do 
Magistério Superior, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 
de acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 
normas contidas no edital em referência. 
2. Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 02.04.2010, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital n°. 43/2008 – UFPI, publicado no 
D.O.U. de 23.12.2008, para o provimento de vagas do cargo de Docente do 
Magistério Superior, dos Campi “Amílcar Ferreira Sobral”, “Ministro Petrônio 
Portela” e “Professora Cinobelina Elvas”, de acordo com as disposições 
preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em 
referência. 
3. Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 10.04.2010, o prazo de validade do 



 6 

Concurso Público de Provas e Títulos, Edital n°. 01/2009 – UFPI, publicado no 
D.O.U. de 19.01.2009, para o provimento de vagas do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, dos Colégios Agrícolas de Bom Jesus, 
Floriano e Teresina, de acordo com as disposições preliminares, gerais e 
aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em referência. 

360/10 
04/03 

 Dispensar DELSON FERREIRA BONFIM, Auxiliar em Administração, da 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Análise e Programação, do 
Núcleo de Processamento de Dados – NPD/UFPI. 

361/10 
04/03 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Análise e Programação, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD/UFPI. 

362/10 
05/03 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  aos servidores 
Técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos retroagem às respectivas datas. 

363/10 
05/03 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

364/10 
05/03 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do anexo deste Ato, cujos  
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

365/10 
05/03 

 Remover IGOR SILVA PINTO, Administrador, da Diretoria 
Administrativa/PRAD, para a Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor. 

366/10 
09/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação 
dada pelo artigo 6° da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e o art. 186, III, “a”, 
da Lei 8.112/90, a RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 
0422873, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS-C4-DE, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

367/10 
09/03 

 Designar ELZUILA SANTOS DO LAGO, Bibliotecário-Documentalista, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe de Processos Técnicos, da 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 01 a 
30.03.2010, por motivo de férias do titular. 

368/10 
09/03 

 Designar FRANCISCO WILLIAMS DE ASSIS SOARES GONÇALVES, 
Professor Classe Assistente – DE, e SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD, 
Professor Classe Adjunto – DE, como Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, da área de Fundamentos Sociológicos da Educação, do 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

369/10 
09/03 

 No Ato da Reitoria nº. 353/10, de 03.03.2010, referente à designação de 
MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA DA SILVA MATIAS, Professor de EBTT – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe do Curso Técnico em 
Agropecuária, do Colégio Agrícola de Floriano, onde se lê: para exercer a 
Função Gratificada FG-4, leia-se: para exercer a Função Gratificada FG-1. 

370/10 
09/03 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 13.03.2010, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 073/10, de 12.01.2010, publico do 
no Boletim de Serviço Edição Especial nº. 05/2010, de 14.01.2010, para 
proceder à apuração de possíveis irregularidades praticadas por 
KILPATRICK MULLER BERNARDO CAMPELO, Professor Classe Adjunto - 



 7 

DE, lotado no Departamento de Letras/CCHL, sobre os quais versam os autos 
do Processo em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

371/10 
09/03 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
NARA MARIA FORTE DIOGO, Professor Classe Assistente – MS-B1, lotada 
no Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, a partir de 
02.03.2010. 

372/10 
10/03 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 304/10, de 22.02.2010, referente à 
constituição de Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, 
para o cargo de Docente da Carreira do Magistério Superior, em Regime de 
Dedicação Exclusiva, na área de Solos, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI 

373/10 
10/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Adjunto, na área de Solos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 

 
JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
FABRÍCIO DE MENEZES TELO SAMPAIO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MILTON MARQUES FERNANDES – Membro 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
CLEÂNIA DE SALES SILVA (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
ROMERO FRANCISCO VIEIRA CARNEIRO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 

374/10 
10/03 

 1. Autorizar o afastamento de WALQUÍRIA MARIA PIMENTEL SANTOS 
LOPES, Professor Classe Auxiliar – TI-40, lotado no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
08.03.2010, a fim iniciar o curso de Mestrado em Enfermagem, na 
Universidade Federal do Piauí, na cidade de Teresina/PI.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

375/10 
10/03 

 1. Autorizar o afastamento de REGINA LÚCIA FERREIRA GOMES, Professor 
Classe Associado – DE,  lotada no Departamento de Fitotecnia, do Centro de 
Ciências Agrárias,  no período de 12 a 30 de abril de 2010, a fim participar do 
programa de treinamento Contemporany Approaches in Genetic Resources 
Conservation and Use, no Wageningen UR Centre for Development 
Innovation, em Wageningen/Holanda. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 



 8 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

376/10 
10/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CONCEIÇÃO DE MARIA BOAVISTA DE 
OLIVEIRA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Fundamentos Político-Administrativos da Educação, do 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0331442. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

377/10 
10/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARLI CLEMENTINO GONÇALVES, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Político-Administrativos da Educação, do Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano 
da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0331391. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

378/10 
10/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 THIERRY MARCELINO PASSERRAT DE 
SILANS, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Física, com lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências 
da Natureza, Código de Vaga nº. 0853364. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

379/10 
10/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 RENATO GERMANO REIS NUNES, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Física, com lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0853366. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

380/09 
10/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 



 9 

as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 ALEXANDRE MIRANDA PIRES DOS 
ANJOS, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Física, com lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências 
da Natureza, Código de Vaga nº. 0853365. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

381/10 
10/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 JONAS DA SILVA NASCIMENTO, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 4° (quarto) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Física, com lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0853367. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

382/10 
10/03 

 Designar MARIA DE LOURDES SOARES DE ARAÚJO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Controle de Pagamento, da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, 
no período de 08.03 a 07.04.2010, por motivo de férias do titular. 

383/10 
10/03 

 No Ato da Reitoria nº. 607/07, de 17.04.2007, publicado no D.O.U. de 
23.04.2007, referente à concessão de aposentadoria de LUIZ BISPO DA 
COSTA, ocupante do cargo de Motorista – C – 4 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, onde se lê: o art. 6°, da Emenda Constitucional 
41/03, combinado com o art.2° da Emenda Constitucional 41/03, leia-se: o art. 
3° da Emenda Constitucional n°. 47/2005. 

384/10 
15/03 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenador de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 17 a 
19.03.2010, por motivo de afastamento do titular. 

385/10 
15/03 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenador de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 24 a 
26.03.2010, por motivo de afastamento do titular. 

386/10 
15/03 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, BRUNO ETTORE PAVAN, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 
o Cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Melhoramento Genético Florestal. 
2. A Lotação será no Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor Equivalente, Código 
de Vaga nº. 0331277. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



 10 

387/10 
15/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Ciências Fisiológicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0853368. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

388/10 
15/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARCOS EDUARDO DE PRADO 
VILLARROEL ZURITA, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 
(primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Eletrônica, do Centro de Tecnologia, 
Código de Vaga nº. 0853369. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

389/10 
15/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARCOS EDUARDO DE PRADO 
VILLARROEL ZURITA, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 
(primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Eletrônica, do Centro de Tecnologia, 
Código de Vaga nº. 0853369. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

390/10 
15/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCO RICCELLY PEREIRA 
FEITOSA, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Processo de Fabricação e Ciências dos Materiais, do Centro de 
Tecnologia, Código de Vaga nº. 0853371. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

391/10 
15/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARCUS VINICIUS SOUSA RODRIGUES, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 



 11 

Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Térmica e Fluido, do Centro de Tecnologia, Código de Vaga nº. 
0853372. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

392/10 
15/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCO FRANCIELLE PINHEIRO 
DOS SANTOS, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – 
DE, na área de Engenharia de Produto e Processos Produtivos, do Centro 
de Tecnologia, Código de Vaga nº. 0853373. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

393/10 
15/03 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1827/09, de 03.12.2009, referente à 
constituição de Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, 
para o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de 
Obstetrícia, do Departamento Materno-Infantil, do Centro de Ciências da 
Saúde. 

394/10 
15/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Obstetrícia, do Departamento Materno-
Infantil, do Centro de Ciências da Saúde, da forma como segue: 
 
KATIA MARIA MARABUCO DE SOUSA – Presidente  
(Professor Classe Adjunto – TP-20/DCG/CCS) 
 
JOÃO DE DEUS VALADARES NETO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DMI/CCS) 
 
FRANCISCO EDSON DE LUCENA FEITOSA – Membro 
(Universidade Federal do Ceará) 
 
ANTONIO JOSE GOMES (Didática) - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
ALEXANDRE CASTELO BRANCO VAZ PARENTE – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – TP-20/DME/CCS) 

395/10 
15/03 

 1. Prorrogar o afastamento parcial de DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de Currículo, da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
14.03.2010, a fim dar continuidade ao curso de Mestrado em Letras, na 
Universidade Federal do Piauí, na cidade de Teresina/PI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 



 12 

ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

396/10 
15/03 

 1. Autorizar o afastamento de EDNA MARIA MAGALHÃES DO 
NASCIMENTO, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Professor 
Mariano da Silva Neto”, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 
01.03.2010, a fim de realizar Estágio Obrigatório do curso de Doutorado em 
Filosofia, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade Belo 
Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

397/10 
15/03 

 Tornar sem efeito, a pedido, a partir de 11.02.2010, o Ato da Reitoria n°. 
1407//09, de 08.09.2009, referente à autorização do afastamento de MAGNO 
ALVES DOS SANTOS, Professor Classe Adjunto – DE, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 24.08.2009, a fim de concluir o curso de Doutorado em 
Biotecnologia: Bioinformática em Saúde, pela Rede Nordeste de 
Biotecnologia – RENORBIO, na Universidade Estadual do Ceará. 

398/10 
15/03 

 1. Autorizar o afastamento de CONCEIÇÃO DE MARIA FRANCO DE SÁ 
NASCIMENTO, Professor de EBTT – DE, lotada no Colégio Agrícola de 
Teresina, no período de 18.02 a 15.08.2010, a fim de concluir o curso de 
Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal do Piauí, na cidade de 
Teresina/PI.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

399/10 
15/03 

 No Ato da Reitoria nº. 290/10, de 22.02.2010, referente à cessão de NILSON 
CAVALCANTE, Tecnólogo em Cooperativismo, lotado na Pró-Reitoria de 
Extensão, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Parlamentar, CD-
CC-SP-07, da Câmara dos Deputados, com ônus para o Órgão de origem, 
onde se lê: no período de 01.01 a 31.12.2009, leia-se: no período de 01.01 a 
31.12.2010. 

400/10 
15/03 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, Assistente em Administração, 
Chefe da Divisão de Administração de Pessoal/DRH, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Recursos Humanos, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 15 a 19.03.2010, por motivo de afastamento da 
titular 

401/10 
15/03 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretário do Reitor, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-3, de Chefe do Gabinete do Reitor, nos dias 11 
(tarde) e 12.03.2010, por motivo de afastamento do titular 

402/10 
15/03 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extra Curriculares, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 10 a 12.03.2010, 
por motivo de afastamento do titular. 

403/10 
15/03 

 Designar MARIA DA GLÓRIA DUARTE FERRO SILVA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, 
como Coordenador Geral do Plano Estratégico de Formação de Professor – 
PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

404/10 
15/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a LÚCIA SOARES GOMES 



 13 

BRANDÃO, matrícula SIAPE nº. 0422516, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração - D2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

405/10 
15/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a MARIA ARACELI TELES 
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº. 0422195, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração – D3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

406/10 
15/03 

 Conceder aposentadoria especial com proventos integrais, com fundamento no 
artigo 7° da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a JOSÉ JOACIR DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 421925, ocupante do cargo de Administrador – E 1 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

407/10 
22/03 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOSÉ BARJUD FILHO, Matrícula 
SIAPE nº. 0045173, ex-ocupante do cargo de Assistente em Administração – D 
1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, Pensão 
Vitalícia a MARIA FLÔR DO CÉU FREIRE PORTELA, viúva, nos termos dos 
arts. 215, 216 e 217, inciso “I”, alínea “b”, da Lei nº. 8.112/1990, combinados 
com o art. 40, § 7º, da Constituição Federal, com as alterações introduzidas 
pela Emenda Constitucional nº. 41/2003 e art. 2º, inciso “II”, da Lei n°. 
10.887/2004. 

408/10 
22/03 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 IANA BANTIM FELICIO CALOU, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Farmacologia e Fisiologia Humana, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI. 
2. A lotação da nomeada será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0331447. 
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

409/10 
22/03 

 Nomear RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, para exercer o Cargo de 
Direção CD-3, de Diretor Administrativo, da Pró-Reitoria de Administração. 

410/10 
22/03 

 Designar ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, Administrador, lotado no 
Centro de Ciências Humanas e Letras, para exercer a Função Gratificada FG-
7, de Secretário Administrativo do referido centro, a partir de 12.03.2010. 

411/10 
22/03 

 Designar MARCELO CAMPOS RODRIGUES, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS, como representante da 
Associação Piauiense de Proteção e Amor aos Animais – APIPA, junto ao 
Comitê de Ética em Experimentação com Animais – CEEA, da Universidade 
Federal do Piauí, em substituição a HUGO PRADO SOBRINHO. 

412/10 
22/03 

 Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de Dados – NPD, no período de 16 a 18.03.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

413/10  Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Coordenadora Geral de Pós-



 14 

22/03 Graduação/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 22 e 23.04.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 
 

414/10 
22/03 

 Lotar ODIVAL JOSÉ ANDRADE, Engenheiro-Área, na Prefeitura Universitária 
da Universidade Federal do Piauí. 

415/10 
22/03 

 Lotar ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, Administrador, nomeado através 
do Ato da Reitoria nº. 256/10, de 22.02.2010, publicado no D.O.U. de 
24.02.2010, no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL. 

416/10 
22/03 

 Dispensar, a pedido, EVALDO JOSÉ VAL DE MELO, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 12.03.2010. 

417/10 
22/03 

 Tornar sem efeito os Atos da Reitoria n°. 373/10, de 10.03.2010, 310/10, 
307/10, 305/10, 303/10, 301/10, 299/10, de 22.02.2010, referentes à 
constituição de Bancas Examinadoras de Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, nas 
áreas de Solos, Alimentos, Biomedicina, Bioquímica e Biologia Molecular, 
Zoologia, Silvicultura e Impactos Ambientais e Engenharia Agrícola, 
respectivamente, dos Campi “Ministro Reis Veloso”, “Professora Cinobelina 
Elvas” e/ou “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

418/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Zoologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 
 
MAURO SERGIO CRUZ SOUZA LIMA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
ANDERSON GUZZI – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
PAULO AURICCHIO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS LEAL (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
GARDENIA CARMEN GADELHA MILITÃO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CSHNB) 

419/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Alimentos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, da forma como 
segue: 
 
 



 15 

KAROLINE DE MACEDO GONÇALVES FROTA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
AMANDA MAZZA CRUZ DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
STELLA REGINA SOBRAL ARCANJO – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA (Didática) – Membro  
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB) 
 
JOSILDA FLORIANO MELO MARTINS – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DPCO/CCS) 

420/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Biomedicina, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Reis Veloso”, da forma como segue: 
 
FRANCE KEIKO NASCIMENTO YOSHIOKA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANA CAROLINA FONSECA LINDOSO MELO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANNA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
HELOIZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
PEDRO SANCHES DOS REIS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 

421/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Bioquímica e Biologia Molecular, 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Reis Veloso”, da 
forma como segue: 
 
RENATA CANALLE – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
CLAUDIO ANGELO VENTURA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANNA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA – Membro 



 16 

(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
LIVIO CESAR CUNHA NUNES – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DBF/CCS) 

422/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Engenharia Agrícola, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue: 
 
FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO – Presidente 
(Professor de EBTT – CAT) 
 
CLAUDIONOR RIBEIRO DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MARCELO BARBOSA FURTINI – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
ANTONIO FERREIRA DE SOUSA SOBRINHO (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
FABRÍCIO DE MENEZES TELO SAMPAIO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 

423/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Silvicultura e Impactos 
Ambientais, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 
 
ROSALVO MACIEL GUIMARÃES NETO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
JOSÉ BENEDITO GUIMARÃES JUNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
REJANE TAVARES BOTREL – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ (Didática) - Membro  
(Professor Classe Assistente – DEFE/CCE) 
 
EDER FERREIRA ARRIEL – Suplente 



 17 

(Universidade Federal de Campina Grande) 

424/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Adjunto, na área de Solos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 

 
JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
FABRÍCIO DE MENEZES TELO SAMPAIO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MILTON MARQUES FERNANDES – Membro 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
CLEÂNIA DE SALES SILVA (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
ROMERO FRANCISCO VIEIRA CARNEIRO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 

425/10 
22/03 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 297/10/10, de 22.02.2010, referente à 
constituição de Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, 
para o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de 
Ciências da Computação, dos Campi “Professora Cinobelina Elvas” e 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

426/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Ciências da Computação, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da 
forma como segue: 
 
CARLOS ANDRE BATISTA DE CARVALHO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
RAYNER GOMES SOUSA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
ÉRICO MENESES LEÃO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA (Didática) - Membro  
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
PEDRO DE ALCANTARA DOS SANTOS NETO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN) 



 18 

427/10 
22/03 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) vagas, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Ciências da Computação, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, da 
forma como segue: 
 
CARLOS ANDRE BATISTA DE CARVALHO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
RAYNER GOMES SOUSA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
FRANK CESAR LOPES VERAS – Membro 
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB)  
 
ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA (Didática) - Membro  
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
ÉRICO MENESES LEÃO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 

428/10 
22/03 

 1. No Ato da Reitoria n°. 1307/09, de 10.08.2009, publicados no D.O.U. de 
13.08.2009, referente à Homologação do resultado final do Concurso Público 
de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Classe Assistente, objeto do 
edital 13/2009, onde se lê: CARLA FERNANDA LIMA; leia-se: CARLA 
FERNANDA DE LIMA, e onde se lê: FREDERICO OZANAN AMORIM LIMA; 
leia-se: FREDERICO OSANAN AMORIM LIMA. 

 
2. No Ato da Reitoria nº. 1863/09, de 19.12.2009, publicado no D.O.U. de 
21.12.2009, referente à referente à Homologação do resultado final do 
Concurso Público de Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes 
da Carreira do Magistério Superior, objeto do edital 14/2009, onde se lê: RITA 
DE CÁSSIA PIMENTA DE ARAÚJO; leia-se: RITA DE CÁSSIA PIMENTA DE 
ARAÚJO CAMPELO. 

429/10 
22/03 

 1. No Ato da Reitoria n°. 1968/09, de 21.12.2009, publicados no D.O.U. de 
23.12.2009, referente à Nomeação de CARLA FERNANDA LIMA, onde se lê: 
CARLA FERNANDA LIMA; leia-se: CARLA FERNANDA DE LIMA. 

 
2. No Ato da Reitoria nº. 1937/09, de 19.12.2009, publicado no D.O.U. de 
21.12.2009, referente à Nomeação de FREDERICO OZANAN AMORIM LIMA, 
onde se lê: FREDERICO OZANAN AMORIM LIMA; leia-se: FREDERICO 
OSANAN AMORIM LIMA, e onde se lê: Código de Vaga n°. 0874026; leia-se: 
0853335. 

 
3. No Ato da Reitoria nº. 1958/09, de 21.12.2009, publicado no D.O.U. de 
23.12.2009, referente à Nomeação de JEFERSON MENDES DE SOUZA, onde 
se lê: JEFERSON MENDES DE SOUZA; leia-se: JEFFERSON MENDES DE 
SOUZA. 

 



 19 

4. No Ato da Reitoria nº. 2029/09, de 29.12.2009, publicado no D.O.U. de 
30.12.2009, referente à Nomeação de FRANCISCO DE OLIVEIRA SOUSA, 
onde se lê: FRANCISCO DE OLIVEIRA SOUSA; leia-se: FRANCILIO DE 
OLIVEIRA SOUSA. 

 
5. No Ato da Reitoria nº. 2036/09, de 29.12.2009, publicado no D.O.U. de 
30.12.2009, referente à Nomeação de SOLRANNY CARLA CAVALCANTE 
COSTA, onde se lê: SOLRANNY CARLA CAVALCANTE COSTA; leia-se: 
SOLRANNY CARLA CAVALCANTE COSTA E SILVA. 

 
6. No Ato da Reitoria nº. 2027/09, de 29.12.2009, publicado no D.O.U. de 
30.12.2009, referente à Nomeação de ADISON ALMEIDA DO NASCIMENTO, 
onde se lê: Código de Vaga n°. 0867656; leia-se: Código de Vaga n°. 
0867653. 

 
7. No Ato da Reitoria nº. 258/10, de 22.02.2010, publicado no D.O.U. de 
24.02.2010, referente à Nomeação de CHRISTHIAN REGO PASSOS, onde se 
lê: CHRISTHIAN REGO PASSOS; leia-se: CRISTHIAN REGO PASSOS, e 
onde se lê: Edital n° 001/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 20.02.2009; 
leia-se: Edital n° 001/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 26.02.2009. 

 
8. No Ato da Reitoria nº. 282/10, de 22.02.2010, publicado no D.O.U. de 
24.02.2010, referente à Nomeação de RITA DE CÁSSIA PIMENTA DE 
ARAÚJO, onde se lê: RITA DE CÁSSIA PIMENTA DE ARAÚJO; leia-se: RITA 
DE CÁSSIA PIMENTA DE ARAÚJO CAMPELO. 

 
9. No Ato da Reitoria nº. 256/10, de 22.02.2010, publicado no D.O.U. de 
24.02.2010, referente à Nomeação de ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, 
onde se lê: Edital n° 001/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 20.02.2009; 
leia-se: Edital n° 001/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 26.02.2009. 

 
10. No Ato da Reitoria nº. 329/10, de 26.02.2010, publicado no D.O.U. de 
02.03.2010, referente à Nomeação de LEONARDO HENRIQUE GUEDES DE 
MORAIS LIMA, onde se lê: Edital n° 001/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. 
de 20.02.2009; leia-se: Edital n° 001/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 
26.02.2009. 

430/10 
22/03 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MARCELO FERREIRA DE MELO, Professor Classe Adjunto-MS-C1, lotado no 
Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, a partir de 
01.03.2010. 

431/10 
22/03 

 Declarar vago, a partir de 16.03.2010, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 01, em 
Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por FABIANO DA SILVA 
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1551971, lotado no Campus “Profª. Cinobelina 
Elvas, na cidade de Bom Jesus/PI, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

432/10 
22/03 

 Tornar sem efeito, a pedido, a partir de 05.03.2010, o Ato da Reitoria n°. 
246/09, de 04.02.2009, referente à autorização do afastamento de MARIA DE 
LOURDES FERREIRA RODRIGUES NOGUEIRA, Técnico em Contabilidade, 
lotada na Divisão de Execução Financeira/DA/PRAD, pelo período de 04 



 20 

(quatro) anos, a partir de 06.08.2009, para o exercício de Mandato Eletivo, nos 
termos do artigo 94, inciso III, alínea b, da Lei n°. 8.112/90. 

433/10 
22/03 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 08.04.2010, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, constituída através do Ato da 
Reitoria nº. 271/10, de 22.02.2010, publicado no Boletim de Serviço Edição 
Especial nº. 22/2010, de 08.03.2010, para proceder à apuração de denúncias 
formuladas junto ao Ministério da Educação e Cultura – MEC, através de 
e-mail, por LAISE BEZERRA LIMA, aluna do curso de Psicologia do 
Campus “Ministro Reis Veloso”. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores.  

434/10 
22/03 

 Mudar o regime de trabalho de MARIA FERNANDA BRITO DO AMARAL, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Ciências Contábeis 
e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, de Tempo Integral 
– TI-40 horas semanais para Dedicação Exclusiva, a partir de 05.02.2010. 

435/10 
22/03 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS LEITE SOUSA, Matrícula n°. 09A70125, 
como Representante Discente do Programa de Pós-Graduação em Ciência 
Animal, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com 
mandato de 01 (um) ano. 

436/10 
22/03 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 381/10, de 10.03.2010, publicado no 
D.O.U. de 15.03.2010, referente à nomeação de JONAS DA SILVA 
NASCIMENTO, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 4° (quarto) 
lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva, na área de Física, com lotação no Departamento de Física, do 
Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga n°. 0853367. 

437/10 
25/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 LUIZ LEDO MOTA DE MELO JUNIOR, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, com lotação do Departamento de Informática e Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga n°. 0853374. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

438/10 
25/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KELINY MARTINS DE MELO SOUSA, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, com lotação do Departamento de Informática e Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga n°. 0853375. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

439/10 
25/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 



 21 

as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 CLEIDE MAYRA MENEZES LIMA, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, com lotação do Departamento de Informática e Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga n°. 0853377. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

440/10 
25/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 JOSEILME FERNANDES GOUVEIA, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, com lotação do Departamento de Informática e Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga n°. 0853376. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

441/10 
25/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a CLARISSA 
NEIVA NUNES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº. 0422601, ocupante do cargo 
de Professor Classe Assistente – MS-B4-DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  

442/10 
25/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a MARIA 
DAURA MENESES CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº. 0291786, ocupante 
do cargo de Enfermeira E 1 13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

443/10 
25/03 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
AMANDA DE CASTRO AMORIM, Professor Classe Assistente – MS-B1-DE, 
lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

444/10 
25/03 

 Declarar vago, a partir de 23.03.2010, o cargo de Professor Adjunto, Nível 1, 
em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por GARDENIA CARMEN 
GADELHA MILITAO, Matrícula SIAPE nº. 1558963, lotada no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

445/10 
25/03 

 Constituir Comissão integrada pelas docentes ELAINE CRISTINA CARVALHO 
MOURA, Professor Classe Assistente – DE e GRAZIELLE ROBERTA 
FREITAS DA SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, lotadas no Departamento 
de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para coordenar os trabalhos 
de implementação e implantação do Laboratório de Simulação de Práticas 
Clínicas, do curso de Enfermagem, da Universidade Federal do Piauí. 
 

446/10 
25/03 

 Conceder aposentadoria especial com proventos integrais, com fundamento no 
artigo 40°, §5°, da Constituição Federal/1988, a ANTÔNIO DE PÁDUA 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 422459, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – D 1 04 – DE – Especialização, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

447/10  Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 15.03.2010, o prazo para a conclusão 



 22 

25/03 dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
através do Ato da Reitoria nº. 128/10, de 15.01.2010, publicada no Boletim de 
Serviço Edição Especial nº. 06/2010, de 15.01.2010, para proceder à apuração 
de possíveis irregularidades atribuídas a PAULO MARQUES 
CAVALCANTI, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia/CCS, sobre os quais versam os autos do Processo 
em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

448/10 
25/03 

 1. Autorizar o afastamento de ANTONIO QUARESMA DE SOUSA FILHO, 
Professor Classe Assistente – DE,  lotado no Departamento de Música e Artes 
Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 23 a 27.03.2010, para realizar apresentação pública do relatório 
referente ao Seminário de Orientação I, do curso de Doutoramento em Belas 
Artes, da Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

449/10 
25/03 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 
Permanente de Seleção, no período de 21 a 25.03.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

450/10 
25/03 

 Designar ANTÔNIO FRANCISCO SILVA, Eletricista, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Manutenção Predial e 
Mobiliário, da Prefeitura Universitária, no período de 01 a 30.03.10, por motivo 
de férias da titular 

451/10 
25/03 

 1. No Ato da Reitoria n°. 233/10, de 18.02.2010, publicados no D.O.U. de 
22.02.2010, referente à nomeação de ALEJANDRO RAUL GANZALEZ 
LABALE, para o cargo de Professor Classe Adjunto – DE, na área de 
Antropologia, do Departamento de Ciências Sociais/CCHL,  onde se lê: Código 
de Vaga n°. 0331232; leia-se: Código de Vaga n°. 0332178. 

 
2. No Ato da Reitoria n°. 256/10, de 22.02.2010, publicados no D.O.U. de 
24.02.2010, referente à nomeação de ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, 
para o cargo de Administrador – I 1 – TI-40, com lotação no Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, onde se lê: Código de Vaga n°. 0861902; leia-se: Código de 
Vaga n°. 0643898. 

452/10 
25/03 

 No Ato da Reitoria nº. 327/10, de 26.02.2010, publicado no D.O.U. de 
02.03.2010, referente à nomeação de MARIO CRISTIANO LOPES DE 
MOURA, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação – D I 1, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público de 
Provas, classificado em 6° (sexto) lugar, onde se lê: com lotação no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, leia-se: com lotação no Campus 
“Ministro Petrônio Portela”. 

453/10 
25/03 

 Nomear RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, para exercer o Cargo de 
Direção CD-3, de Diretor Administrativo, da Pró-Reitoria de Administração, a 
partir de 12.03.2010. 

454/10  Lotar MÁRIO CRISTIANO LOPES DE MOURA, Técnico de Tecnologia da 



 23 

29/03 Informação, nomeado através do Ato da Reitoria nº. 327/10, de 26.02.2010, 
publicado no D.O.U. de 02.03.2010, no Núcleo de Processamento de Dados 
- NPD. 

455/10 
20/03 

 No Ato da Reitoria nº. 438/10, de 15.03.2010, publicado no D.O.U. de 
29.03.2010, referente à nomeação de KELINY MARTINS DE MELO SOUSA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, onde se lê: classificada em 
4° (quarto) lugar, leia-se: classificada em 2° (segundo) lugar. 

456/10 
30/03 

 Designar ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA, 
Professor Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Química/CCN, 
como Coordenador do Curso de Química – EaD, do Centro de Educação à 
Distância/UFPI. 

457/10 
30/03 

 Designar SERGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Química/CCN, como 
Subcoordenador do Curso de Química – EaD, do Centro de Educação à 
Distância/UFPI. 

458/10 
30/03 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Associado – DE, lotada no Departamento de Biologia/CCN, como 
Coordenador do Curso de Ciências Biológicas – EaD, do Centro de 
Educação à Distância/UFPI. 

459/10 
30/03 

 Designar JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Matemática/CCN, como Coordenador do Curso 
de Matemática – EaD, do Centro de Educação à Distância/UFPI. 

460/10 
30/03 

 Designar MIGUEL ARCANJO COSTA, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Departamento de Física/CCN, como Coordenador do Curso de 
Física – EaD, do Centro de Educação à Distância/UFPI. 

461/10 
30/03 

 Designar CARLOS ANDRE BATISTA DE CARVALHO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística/CCN, 
como Coordenador do Curso de Sistemas de Informação – EaD, do Centro 
de Educação à Distância/UFPI. 

462/10 
30/03 

 Designar FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO, Professor Classe 
Associado – DE, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, como Coordenador do Curso de Administração – 
EaD, do Centro de Educação à Distância/UFPI. 

463/10 
30/03 

 Designar VERA LUCIA COSTA OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, como 
Coordenador do Curso de Pedagogia – EaD, do Centro de Educação à 
Distância/UFPI. 

464/10 
30/03 

 Designar ANA BEATRIZ SOUSA GOMES, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, como 
Coordenador Pedagógico dos Cursos de Educação à Distância, do Centro 
de Educação à Distância/UFPI. 

465/10 
30/03 

 Designar FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, como Coordenador do Curso de Administração 
Pública – PNAP/EaD, do Centro de Educação à Distância/UFPI. 

466/10 
30/03 

 Designar ZORAIDA MARIA LOPES FEITOSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Filosofia/CCHL, como Coordenador do Curso de 
Filosofia – EaD, do Centro de Educação à Distância/UFPI. 

467/10  Nomear  CARLOS ERNANDO DA SILVA, Professor classe Adjunto – DE, para 



 24 

30/03 exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de Tecnologia, para o 
quadriênio iniciado em 16.03.2010. 

468/10 
31/03 

 Nomear ALCILIA AFONSO DE ALBUQUERQUE COSTA, Professor classe 
Associado – DE, como Vice-Diretor do Centro de Tecnologia, para o quadriênio 
iniciado em 16.03.2010. 

469/10 
31/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RAQUEL CRISTINA DE SOUSA LIMA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0853378. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

470/10 
31/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DURCILENE ALVES DA SILVA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Química, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, 
Código de Vaga nº. 0853379. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

471/10 
31/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 FRANCISCO ERONI PAZ DOS SANTOS, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 5° (quinto) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Física, com lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências 
da Natureza, Código de Vaga nº. 0853380. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

472/10 
31/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 ANDRE ALVES LINO, para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 6° (sexto) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Física, com 
lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, 
Código de Vaga nº. 0853381. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

473/10  Designar ERIKA MONTEIRO MESQUITA DE ALMEIDA, Assistente em 



 25 

31/03 Administração, lotada na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete do 
Reitor, a partir de 17.02.2010. 

474/10 
31/03 

 Designar RENATO PIRES DO NASCIMENTO, Secretário Executivo, lotado na 
Comissão Permanente de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração, como 
Pregoeiro da Universidade Federal do Piauí. 

475/10 
31/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MANOEL DE CARVALHO VIEIRA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Física, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, 
Código de Vaga nº. 0331722. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

476/10 
31/03 

 Designar MARTHA TERESA SIQUEIRA MARQUES MELO, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da 
Saúde, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Produção do Restaurante Universitário/PRAEC, no período de 17 a 30.03.2010, 
por motivo de afastamento do titular, para tratamento da própria saúde. 

477/10 
31/03 

 Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Coordenadora Geral de Pós-
Graduação/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 12 e 13.04.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

478/10 
31/03 

 Designar GERARDO VASCONCELOS MESQUITA, Professor Classe Adjunto 
– TP-20, e MARCELO BARBOSA RIBEIRO, Professor Classe Assistente – 
TP-20, como Representantes Docentes do Departamento de Medicina 
Especializada, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 07.03.2010. 

479/10 
31/03 

 Designar LINA GOMES DOS SANTOS, Professor Classe Assistente – TI-40, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Medicina Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 07.03.2010. 

480/10 
31/03 

 Designar OSVALDO MENDES DE OLIVEIRA FILHO, Professor Classe 
Assistente – TP-20, como Subchefe do Departamento de Medicina 
Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) 
anos. 

481/10 
31/03 

 Designar BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Representante Docente, do Departamento de Métodos e Técnicas 
de Ensino, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 07.04.2010. 

482/10 
31/03 

 Designar os discentes, abaixo relacionados, como Representantes 
Estudantis, junto aos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Piauí, 
com mandato de 01 (um) ano, da forma como segue: 
 
Representantes Estudantis no Conselho de Administração – CAD/UFPI 
FRANCISCO NATANNAEL B. DE MOURA – Matrícula nº. 07J65771. 



 26 

MARA LETÍCIA LEAL CAVALCANTE – Matrícula nº. 09F20458. 
CAMILA DANYARA L. DE CARVALHO – Matrícula nº. 04H15795.  
 
Representantes Estudantis no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
– CEPEX/UFPI 
EDUARDO CARVALHO DE SOUSA – Matrícula nº. 08J62377. 
LUIS PAULO TEIXEIRA DA SILVA – Matrícula nº. 07B21580. 
JOÃO PAULO FONSECA S. NOGUEIRA – Matrícula nº. 06B21072. 

483/10 
31/03 

 Designar MARCOELI SILVA DE MOURA, Professor Classe Associado – TI-40, 
e MARÍLIA SOUSA COSTA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Representantes Docentes do Departamento de Patologia e Clinica 
Odontológica, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 27.03.2010. 

484/10 
31/03 

 Designar JOSILDA FLORIANO MELO MARTINS, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de dois anos, a partir de 27.03.2010. 

485/10 
31/03 

 Designar LÚCIA DE FÁTIMA ALMEIDA DE DEUS MOURA, Professor Classe 
Associado – DE, como subchefe do Departamento de Patologia e Clínica 
Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de dois anos, a 
partir de 27.03.2010. 

486/10 
31/03 

 Designar MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS, Professor Classe 
Associado – DE, lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências 
da Natureza, como Coordenador do Núcleo de Inovação e Transferência de 
Tecnologia da Universidade Federal do Piauí – NINTEC/UFPI, a partir de 
09.06.2006, considerando que a servidora exerce a atividade desde a citada 
data. 

487/10 
31/03 

 Dispensar, a pedido, ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES, Professor Classe 
Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenadora do Curso de 
Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, a partir de 01.04.2010. 

488/10 
31/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a ANASTÁCIO 
CARDOSO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 1167231, ocupante do cargo 
de Contínuo – C-1-16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

489/10 
31/03 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ IRAN NOBRE DE SENA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Filosofia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 
01.03.2010, a fim de iniciar o segundo estágio do Doutorado em Filosofia na 
modalidade DINTER, Área de Concentração: História da Filosofia, na 
Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

490/10 
31/03 

 1. Autorizar o afastamento de JOAQUIM GONÇALVES NETO, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Filosofia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 
04.03.2010, a fim de iniciar o segundo estágio do Doutorado em Filosofia na 
modalidade DINTER, Área de Concentração: História da Filosofia, na 



 27 

Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

491/10 
31/10 

 Publicado em Boletim Especial N° 59/10 de 07 de abril de 2010. 

492/10 
31/03 

 1. Autorizar o afastamento de NORMA PATRÍCYA LOPES SOARES, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Métodos e 
Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, pelo período de 04 (quatro) meses, a partir de 09.03.2010, a fim 
dar continuidade ao curso de Doutorado, Área de Concentração: EDUCAÇÃO: 
Formação e Profissionalização Docente, na modalidade Doutorado 
Interinstitucional – DINTER – Novas Fronteiras, através do convênio 
CAPES/UFPI/UFRN, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na 
cidade de Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

493/10 
31/03 

 1. Autorizar o afastamento de ROSILENE MARIA ALVES PEREIRA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Filosofia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 
01.03.2010, a fim de iniciar o segundo estágio do Doutorado em Filosofia na 
modalidade DINTER, Área de Concentração: História da Filosofia, na 
Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

494/10 
31/03 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DE 
CARVALHO, Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 02.01.2010, a 
fim dar continuidade ao curso de Doutorado em Educação: História, Política 
e Sociedade, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, na cidade de 
São Paulo/SP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

495/10 
31/03 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA MAJACI MOURA DA SILVA, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-D3 – DE, lotada no Colégio Agrícola 
de Bom Jesus/PI , pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2010, para 
prosseguir curso de Doutorado em Geografia, Área de Concentração: 
Análise Ambiental, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de 
Belo Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

 


